1

证券代码：000862    证券简称：银星能源    公告编号：2023-011

宁夏银星能源股份有限公司

关于计提信用及资产减值损失的公告

宁夏银星能源股份有限公司（以下简称公司）于 2024 年 3

月 26 日召开九届六次董事会会议，审议通过了《关于公司计提

信用及资产减值损失的议案》。根据《企业会计准则》及公司会

计政策的相关规定，为了更加真实、准确地反映公司截至 2023

年 12月 31日的财务状况及资产价值，公司及下属子公司对 2023

年末各类资产进行了全面清查及分析，拟对截至 2023 年 12 月

31 日存在减值迹象的相关资产计提相应的减值准备。

一、公司计提信用及资产减值准备情况

（一）信用减值损失

2023 年度末，公司报告期合并口径应计提信用减值损失

-358.67 万元（计提 853.42 万元，转回 1,212.09 万元），其中

按组合计提 126.43 万元（计提 696.92 万元，转回 570.49万元），

单项计提-485.09 万元（计提 156.51 万元，转回 641.60万元），

计提信用减值损失影响 2023 年度归属于母公司股东的净利润

359.08 万元。

（二）固定资产减值损失计提

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确

和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

2

2023 年度贺兰山“以大代小”项目拆除及拟拆除风机发生

减值，当期计提固定资产减值准备 5,427.69 万元，影响 2023 年

度归属于母公司股东的净利润-5,427.69 万元。

二、本次计提减值对合并报表利润的影响

经全面清查和分析后，公司及下属子公司截至 2023年 12 月

31 日可能产生预期信用损失或减值迹象的资产包括应收款项、

在建工程及固定资产。经全面清查和分析后，拟计提 2023 年度

各项信用及资产减值损失合计 5,069.02 万元，影响 2023年度归

属于母公司股东的净利润-5068.61 万元。

计提的各项减值损失明细如下：

                                 单位：人民币万元

项目 本期计提
影响归属于母公司股东

的净利润的金额

一、坏账准备 -358.67 359.08

二、固定资产减值准备 5,427.69 -5,427.69

合计 5,069.02 -5,068.61

三、独立董事过半数同意意见

公司于 2024 年 3 月 22 日召开 2024 年第一次独立董事专门

会议审议通过了《关于计提信用及资产减值损失的议案》，全体

独立董事一致同意该项议案。独立董事认为：

1.公司本次计提信用及资产减值损失事项依据充分，符合

《企业会计准则》和公司相关会计政策的规定，体现了会计谨慎

3

性原则。

2.公司计提信用损失及资产减值损失后，公允地反映了公司

的资产状况和经营成果，有助于向投资者提供更加真实可靠的会

计信息，本次计提具有合理性，不存在损害公司及全体股东利益

特别是中小股东利益的情形。

四、董事会关于计提信用及资产减值损失的说明

公司九届六次董事会审议通过了《关于公司计提信用及资产

减值损失的议案》。经审议，董事会认为：依据《企业会计准则》

及公司会计政策等相关规定，本次计提信用及资产减值损失基于

谨慎性原则，依据充分，同意本次计提信用及资产减值损失事项。

五、监事会关于计提信用及资产减值损失的说明

公司九届六次监事会审议通过了《关于公司计提信用及资产

减值损失的议案》。经审议，监事会认为：本次计提信用及资产

减值损失符合《企业会计准则》和公司会计政策的相关规定，符

合公司的实际情况，依据充分，计提后能够公允、客观、真实地

反映公司的资产状况；公司董事会审议本次计提信用及资产减值

损失的决策程序合法合规；公司监事会同意本次计提信用及资产

减值损失事项。

六、备查文件

1.九届六次董事会会议决议；

2.九届六次监事会决议暨对公司相关事项审核意见；

3.2024 年第一次独立董事专门会议决议；

特此公告。

4

宁夏银星能源股份有限公司

董 事 会

2024 年 3月 26日